hec z^a divisione mendacij est fm Ray. et ho
st. plenior q^a prima. q^a fm eos mendaciū
perniciōz pprehendit sub se primas qn^z
differentias pime divisionis.mēdaciū ve
ro officiosū cōprehendit reliquas tres.sic
fm ipsuz mendaciū iocosū in z^a divisione
supadditur mēbris prime divisionis. fm
aut omnes theologos: quoꝝ scripta vidi
s.6^z Alex.an. vbi supra ar.5^o.c.Boſi. vbi
supra. Ric.5^o di.58^o.ar.5^o. et Pe. non sup
additur divisioni pime: si contineat in ea. et
comprehēdit sub se 4^m 75^m mēbris eius
et hoc verius credo. vnde una illaz nō ex
cedit aliā. nec e^o. et una illaz includitur in
altera. et cōuerso. Hoc autē sic patet. mēdaciū n. haber. p formalī cōpletivo: ut di
ctum est supra intentionem fallēdi. et iō fm
intentionē dicētis habet mēdaciū in species
diversificari. intēdit enim aut prodesse: et
sic est mēdaciū officiosū. aut delectari. et sic
est iocosū. aut ledere. et sic est perniciosum.
Perniciosū autē cōtinet tria pma mēbra
pime divisionis. fm q^a aliquis pōt ledere
vel in spiritualibus. et sic ē pīmū mēbrum
pime divisionis. vel in temporalibus. et hoc
aut ut alicui obſit et nulli proſit. et sic ē z^m
mēbrum. aut ut alicui obſit: et alicui pſit.
et sic ē z^m. Iocosū vero contineat duo mē
bra pime divisionis. s.4^m 75^m. intēdit n.
mentiens delectari. et hoc vel ſeipſ ad ſola
tinū pronocādo. et sic est 4^m. s. mendaciū
ſimpliſt iocosū. vel andictes. et sic est 5^m
Mēdaciū autē officiosū contineat tria yl
tima mēbra. intēdit n. mētēs pdesse alē:
vel in rebus. et sic est 6^m mēbrū. vel in cor
pore: et sic est 7^m. vel in anima. et sic est 8^m
et sic patet ppositū. Sed nūquid ē mē
daciū si quis non ipleat qd promisit. Pe
qui aliquid pmittit si animū habeat faci
endi quod pmittit. non mentitur: quia nō
loquit̄ cōtra id quod gerit in mēte. Si vo
nō faciat quod pmittit: videt̄ infideliter
agere p hoc q^a animū mutat. potest tamen
ex duobus excusari. Uno mō si pmittit il
Ind quod est illicitum manifeste. et tunc p
mittēdo peccauit. vnde mutādo volūtates
bene facit. Alio mō si ſint mutate peditō
plonari et negotioꝝ. vt. n. dicit Seneca li
te offi. ad hoc q^a quis facē teneatur quod
pmittit requiritur q^a oīa maneat imutata.
alias nec ſunt mēdaciū in promittēdo. quia
quod promisit habebat in aio ſub peditio
nibus debit. nec etiā est infidelis nō implē
do: quia eedē conditiones nō extant. vnde

et apostolus nō est mētūs. q^a corintium
non iuit quo ſe itū promiſit. vt dicit z^a.
cor.ii^o. et hoc ppter impedimentū quod ſu
pervenit. hec Abo. z^a. z^e. q.110. ar.3^o. c.5^m.

¶ Ad hec nota q^a mēdaciū pōt ſumē tri
plicē. ſez prie. et ſic eſt falſa vocis signifi
catio cuꝝ intentione fallēdi. et cōmuniē ac
cipit p peccato duplicitatis ſ. cum aliud
eſt in mēte: et aliud dolose ſumē in opere
fm illud psal. Mēdaces filii hominū i ſta
teris. 3^o ſumitur cōfissime. et ſic dicit glo.
super illud psal. Quia delectasti me q^a om
ne peccati mēdaciū eſt: q^a eſt ptra legeꝝ et
veritatē. quod dicit p tanto. q^a a vero bo
no elongat: et verā delectatōem quā pmit
tit: non dat. et ſic etiā ſumitur Jo.8^o. Dia
bolus eſt mēdar et patē eius i. mēdaciū. i.
peccati. fm glo. et in psal. Ois homo mē
dar. i. peccans. hec Alex. an. 5^o. t. i. c. et 8^o.
pcepto. ar.6^o. c. p^m ad oppo^m.

¶ Tercia 4^m arti^m queretur plā. ſez
c. utrū mēdaciū ſit fm ſe malū et pec
catum. Bendeo q^a ſic. vnde nullo
pacto nullo fine: nulla dispensatiōe huma
na vel divina pōt fieri bñ. et hec Aug^o di
cit expreſſe li. et mēdaciū. et nitif multipli
citer pbare. et in hoc cōueniunt ſunniē
doctores: vt dicit Boſi. 5^o di.58^o.ar.z.c.
Ratio huīs ē q^a duplē dicit̄ aliquid eē
malū. ſez aut ex genere actus. vt cū actus
super materiā indebitā tranſit. aut ex mali
tia intentionis. pōt autē actus tranſire ſup
materiā duplē. ſ. respectu dei: et respectu p
ximi. si respectu dei: ſic eſt malū in ſe: et fm
ſe. neq^a vlo mō pōt fieri bene. vt eſt de
um odire. Si respectu pxi: vt eſt nocere
pximo: ſic eſt malū in ſeno tamen fm ſe.
vñ pōt aliquo ſine fieri bene. quia potest
ibi recta intētio ſupernenire. Si aut aliquid
eſt malū ex maliitia intentionis: tunc ſuſit
respectu dei: ſiue pxi ſimpliſt eſt malū: et
nullo fine pōt fieri bene: quia dicit puaſio
nē debiti finis. tale autē eſt mēdaciū. quia
non tñ dicit malū ex hoc q^a tranſit ſuper
indebitaz materiā: ſ. etiam q^a hēt intentionis
maliciā. ¶ Utrū omne mēdaciū ſit morta
le peccati. Bendeo q^a non: ſ. aliquid ē morta
le: aliquid eſt veniale. mēdaciū. n. eſſe pec
catū mortale dupliſt pōt intelligi. ſ. aut p
ſe. ſ. ratione ſue ſpeciei. aut per accidēs. ſez
ratione alſciuīs circuſtātē. Primo modo
illnd mēdaciū eſt peccati mortale: quod ē
fm ſuaz ſpecie ptra charitatē. vt eſt mēda
ciū in doctriā religionis: et mēdaciū qd

g z

est in nōcūmētū proximi: sive p̄sit alienū alij: sive nulli. & sic tres p̄me differētē que contineat sub mēdaciō p̄nicioſo sūt pecca ta mortalia rōe sive speciī. & cō bi? intellē illud psal. Perdes omnes qui lo. men. & illud sap. i. Os quod mētitur occidit aīaz. Illud autē mēdaciū quod fīm suaz spēm non est cōtra charitatē: non est fīm suā spe ciē peccati mortale: sī veniale. vt mendaciū in quo nō supra: sī infīa deum inten ditur aliqua leuis delectatio: vel etiā vili tas proximi. & sic mēdaciū contineat duas differētias mendacijs. sī quartā & qntā. & mendaciū officiosū contineat tres ultias differētias: non sūt fīm suaz spēm peccata mortalia: sed venialia. vnde Aug⁹ super il lnd psal. Perdes oēs qui lo. men. dno in quā sunt genera mēdaciū: in quib⁹ non est magna culpa: sed non sūt sine culpa. sc̄z cū aut iocamur: aut proxio cōsulēdo men timur. 2⁹ modo. sc̄z per accidēs est mēdaciū iocosū: & officiosū: pōt esse mortale: & hoc contigere pōt quadruplicis. Primo rōe nōcūmētū. vt cñz mētiēs videret. p̄ba bilitē ex suo mendacio alicui īmīnere ali quod notabile nōcūmētū. licet illud mendaciū non esset ad hoc ordinatū. Alio⁹ ratione nimie libidinis sive complacentie: seu delectationis: quod cōtingit in mēdaciō iocoso. puta fīm Rōd. cum aliquis suā vel alterius cōplacētiā: sive delectatiōē ī suo mendacio: dilectioni dei & mādatozū cīns p̄ponēt: tunc in talī mendaciō mor talis peccaret. vnde Aug⁹ nullū peccatum adeo est veniale q̄ non fiat criminale: dū placet. secus est si delectatio illa esset sub do. ar. 25⁹. di. 6. criminis. 2⁹ ratione cōte p̄tus etiā ī mendaciō iocoso. vt cum q̄s pro indifferenti: & p̄ nibilo habet dicē tota dic mendacia iocosa: sicut vera: sicut fa ciūt mīmī: & iocatores: & siles fz hosti. ar. e. di. 6. alias: secus est de alijs quibus hoc accidit forte raro: l' ex enētu. Unde si ray. & hosti. quādo dicerūt 4⁹ & 75⁹ genus mēdaciō esse pernītiosa: & mortalia peccata ī tellerentur hoc modo. sc̄z ratione alicuius circumstātē. p̄nta p̄ceptus vel libidinis: v̄l nōcūmētū: vel scandali: bene dicerūt. Si autē intellexerūt ratione sive speciī: h̄inj sentire vident̄. Aller. an. 2⁹. t. 2⁹. c. de mēdaciō. ar. 4⁹. o. Boni. 5⁹. di. 38⁹. ar. 5⁹. c. Ricar. 3⁹. di. 38⁹. ar. 3⁹. c. & Tho. 2⁹. z. c. ito. ar. 4⁹. c. quibus in hac materia magis assētū dum puto. 4⁹ ratione scandali. scandali.

Iuz antē ex multis cās contingere potest. & contingit freqūētē ratione circumstātē persone. vt cñz mētiēs est perfectus: & q̄ ad vite statum: & quo ad reputatiōē bo minū. In tali. n. si consciā dicit sibi proba bilitē q̄ ex suo mēdaciō sequetur scanda luž: mendaciū est peccati mortale. secus ē si sit perfectus. non tam in opinione boni mī. licet. n. in tali sit grānius peccati q̄ in hoīe imperfecto: non tam est mortale: quia non subiāct scandalum. Et sic intelligi potest quod dicit Aug⁹ super illud psal. pr. oēs qui lo. men. si quis inquit nō vult bo minē perdere ad mortē verū tacat: sed falsū non dicat: ne p̄ corpore alterius animā suaz occidat. Et similiter illud q̄ idēz dicit li. contra mendaciū. sc̄z q̄ p̄fectorū est p̄ceptū: non tantū non mentiri: sed nec velle mentiri. Et hec que dicta ī in hac solutōē consonant verbis Boī. Ric. & Tho. vbi supra. Notandum autē circa 5⁹ genus mendacijs. sc̄z mendaciū adulatioñis fīm Ray. q̄ tripl̄ quis ad latur. s. attribuendo alicui bonū quod nō habet approbando malū quod habet: & superextollēdo bonū quod habet. Primo modo & 2⁹ credit Ray. esse peccati mortale: sī 2⁹ modo grauius. 22⁹. q. 2⁹. p̄mū. & di. 46⁹. sunt nomulli. & di. 38⁹. c. nullas. 3⁹ modo credit veniale. di. 25⁹. q. alias etiā. Quidā tamē dicunt in p̄io modo ē veniale. hec Ray. fz vero Hosti. p̄mo mō potest dici mortale ī mīmis & similibus. in alijs vero quibus hoc accidit ferre rō vel ex enētu est veniale. Quia vero de mēdaciō ī hoīe perfecto sunt diversē sententie. ideo vt melius satifiat letori referam eas succincte. Dicunt cñz q̄dam q̄ mendacia illa qui sunt venialia ī imperfectis: vt mendaciū iocosū & officio suaz sunt etiā venialia ī perfectis. magis tā mē grānia. Alij dicunt q̄ mendacia officiosa sunt semper ī perfectis mortalia: iocosa vero sunt venialia. pro co q̄ bō mendacia officiosa ex animo dicit: & per ea fal lere intendit. non autē per iocosa. hec autē sī. mēdaciō iocosa ē venialia ī perfecti intelligendum videtur fīm Ray. & Hosti. quādo ille cui dicuntur iocosa mendacia sit diei causa iocandi. sic videtur Aug⁹ dicere illud 22⁹. q. 2⁹. ne quis. & quādo in dicendo ea nō est cōcept⁹: vel libido nimia. Dicitur autē hic perfectus fīm Ray. & hosti. vir claustralī sive religiosus q̄ ex tēto

renunciavit mundo: et multo magis fū bo
sti. cōps qui sicut pcellit i dignitate: ita pē
minē dīz alij m̄ religiōe et sc̄itate. Uel et.
vir pfectus dī fū bu. et Jo. vt hosti. refert
ille qui si deceđēt: statiz ad patriā euolarz
Pria op̄i. magis placē ray. et qui tenet eā
rindēt ad v̄ba Aug. vt dīc Boni. 3. di. 38^a
ar. 4. c. q̄ Aug⁹ nō intēdit dicē q̄ pfecta
mēdacia sūt pfectis viris p̄tā mortalitā:
s̄ q̄ sūt i eis grauiora et magis idēctētia.
q̄ mētēdo se et alios ad mortē dis̄ponunt
2^a v̄o op̄i. magis psonat v̄bis Aug. q̄ v̄
exp̄sse dicē sup illō psal. pdic̄ o. q̄ lo. men.
q̄ mēdaciū officiosuz ē viri pfectis mortale
p̄tū. ip̄e. n. pp magnū vitaz zeliū marie
detestat̄ est mēdaciū. et iō illō saltē a viris
pfecti. voluit elōgare: vt vitas i aliquib⁹ se
dē solidā innenir̄ fin Boni. vbi sup in fi.
articuli et 3^a op̄io ē tūtori f̄ hosti. ar. di. 5.^a
ad ei². tenet et cā frater Huil. de mara lo
quēs indūlēte de viris pfectis. v̄t ciaz et
magis adhēre Boni. distinguit m̄ rōabilz
de viris pfectis. vt iā statiz patebit. fin. n.
q̄ ip̄e dicit hō nō obligat spālt ad aliqd
v̄tra alios: nisi rōe voti emisi: vel officiū
cōmissi: vel sc̄adali iminētis: v̄l p̄scie dictā
tis: si ḡ viri pfecti sūt obligati ad nō mētē
duz aliquo ḡtie mēdaciū: enz nō sūt obli
gati ad h̄ er pcepto: nec ex voto: nec ex of
ficio: p̄missō erūt obligati: ppter sc̄adaliū:
et conscie vinculū. Et iō diligēndū ē q̄
quidā sūt pfecti publici: quidā occulti: p̄i
mis adhēbet fides tāq̄ p̄ficiōibus vita
tis. Et q̄ mēdaciū tēphēsu facit vt homo
nō credat alteri: si ip̄i mētiret: iaz nec eis
crederetur: nec aliquib⁹ alio: et sic vitati p̄
fudicaret̄. et alios occasio sc̄adali daretur.
et iō tales tebēt h̄re p̄sciaz q̄ p nulla re di
cāt mēdaciū pp vitādū sc̄adali et vitatis
p̄ceptū. q̄i ḡ dicunt mortalit̄ peccat̄. nū q̄
faciūt h̄ p̄sciam. nū q̄i alios actiue sc̄adali
zant. non sic aut̄ sc̄adaliāt̄ et imp̄fectis:
vel de pfectis occultis. iō tales nō sic obli
gāt̄ ad oē mēdaciū cuitādū. Et h̄ super
illud Ro. 14^a. Dē q̄d nō est ex fide ē pecca
tū. dicit glo. oē q̄d fit p̄tra p̄sciaz edificat
ad gehēnā: s̄ oē mēdaciū fit h̄ p̄sciaz. ḡ 2^c.
Ro ad gehēnā edificat p̄ cām p̄tū mor
tale. s̄ p̄ occasionē sūt dispositōez veniale
v̄t et mēdaciū veniale edificat ad gehē
nā dispositiue. Uel et fin p̄e. 3. di. 38^a. ge
quid fit p̄tra p̄sciam faciēdi ex necessita
te edificat ad gehēnā. nō aut̄ quicq̄d fit h̄
p̄sciam faciēdi ex honestate. Ad h̄ nō

En Alex. 3^a. t. i. c. te 8^a p̄cepto. ar. 6^a c. in f
rissione ad obiecta. q̄ cā Aug⁹ dicit super
illud pdes o. q̄ lo. mē. q̄ vir pfecti mētiri
nō dī p̄ cōseruāda alterius vita: ne pdat
aiaz suā: nō intēdit dicē q̄ pfectis quocū
q̄ mēdatio mētias mortalit̄ peccat̄: s̄ q̄ s̄
per vitare mēdaciū dī: ne p̄ uita alicuius
scrūada discriminē cōmittat i aiaz suā. p̄pē
en̄ dicit. dī v̄tā alterius suāt: supple mē
daciō veniali: iam suā pdat. i. aliquādo
p̄tē p̄tingat: mēdaciō mortalit̄. h̄ q̄ nescit
v̄tū mēdaciū. p̄ueniat et radice mala suā
libidine. i. amoore mortali vel veniali. ideo
dicit ne forte. 2^c. vnde non asserit pp h̄ q̄
pdat aiaz suā. Est aut̄ libido mortalit̄ ap
petitus animi quo bonis etiis q̄l̄ tpalia
p̄ponit. vt v̄t Aug⁹ li. 3 mēdaciū. libido
v̄o venialis ē appetitus sensualitatis v̄l rōis
quo aliquo tpalc nūmis diligit: q̄i sub tēo.
hec Alex. vbi s̄. Dī nūquid oē mēdaci
uī est. pbibitū in h̄ pcepto. s̄. nō loqueris
falsū testimoniorū. Ro q̄ sic loquēdo te mē
daciō: q̄d p̄uenit ex libidine mortali. non
at mēdaciū p̄uenies et libidine veniali. sic
nec in alijs p̄ceptis pbibet culpa veniali.
Et q̄d dicit Aug⁹ li. de mēdaciō q̄ in nul
lo casu ē mētēdū: intelligit q̄ etiā malum
fin se: et mēdaciū mortale separat a vita
te dina. veniale at ad sepatōem dispōit. h̄
Alet. an. vbi s̄. Querit etiā q̄d genus
mēdaciōz sit granūs p̄tū. Ro fin q̄ be
atus Aug⁹ dicit. gradus mēdaciōz sc̄q̄
ordinē: ita q̄ p̄mū est magnū; et v̄lūmū
ē minū. Rō bū⁹ est. q̄ fin q̄ v̄l p̄bli.
Top. si magnū in uno ḡsie excedit mat
mūz in alio genere: et simp̄t hoc gen⁹ ex
cedit illud. v̄t ad hoc q̄ aliquo genus ex
cedat alteri: nō op̄z q̄ singula bū⁹ exce
dant singula alterius generi. s̄ q̄ sūmū in
uno genere excedat sūmū i alio genē. ex^m
p̄t̄ ponit te equo et asino. q̄m̄ ḡint mēda
cia oia: illud est maximū quo q̄s intendit
nocere in spūalibus: iō p̄mū gen⁹ mēdaciū
q̄d fit in doctrina religionis cā ad hoc or
dinet̄ est iſ oia mēdacia sūmū. q̄ v̄o non
p̄t̄ aliquis p̄ cā maiori mētiri q̄ p̄ p̄ser
uatōe spūalis boni: vel bono spūali āneri.
ideo illud mēdaciū est leuissimū: q̄d fit p̄
cōseruāda corporis castitatem: vel aliquo sūl.
et sic gradatim ascēdēdo et descendendo est
videre in alijs. vnde valde rationabili
ter Angustinus species mendaciorum et
gradus ordinavit.

O circa 5^m ar. pia querit s. utrum facti patres metiti fuerint i alib*o* dicitis suis que refertur in sacra scriptura. *N* i sacra scriptura vt dicit au-
gu*o* idicunt aliquo*z* gesta q*si* ex*pla* p*re*
cte virtutis; de quib*o* non est estimac*ti* cos
metitos fuisse. si qua tam*i* co*z* dictis me-
daci*o* videatur intelligi debent e*e* dicta sign-
ralis *z* p*ro*p*ri*etate. Quod n. dicit Abrah*a*z
gen*o*. 22. se ad seru*u* cu*z* pueru*r* reuersi*u*z
non fuit medaci*o*. q*z* f*u* Elchim*u* *z* si iten
debat filiu*r* imolare: credebat tam*e* vt dicit
apl*s* q*z* domin*o* c*u* suscitaret. sciebat. n. q*z*
firma erat promissio qua dicit*u* fuerat ei.
*I*n Isaiae vocabit tibi sem*e*. vel c*u* dixit.
reuertemur. subintelligit. si dominus vo-
luerit. Non est et*ia* metitus abrah*a* gene.
15. *z* 20. d. q*z* Sara e*ss* 3 soror sua. q*z* vt di-
cit Aug*o* q*o*ibus sup*g*en*o*. hoc dices. veri-
tate volnit celare: non medaci*o* dicere. so-
ror. n. sua dicebatur: q*z* filia fratris eius
erat. vii ip*le* dixit gen*o*. 20. Uere soror mea
est filia patris mei: *z* non matris mee. q*z*
se*z* ei attinebat ex parte patris. Isaac et*ia*
dices gen*o*. 26. de Rebecca uxori sua q*z*
soror eius e*c*t: non fuit metitus. q*z* erat ei*z*
soror *z* uxori. Jacob et*ia* dicens gen*o*. 27. e*c*
e*c* Esau primogenit*u* Isaac: non est metit*o*.
quia hoc dixit miseric*o*: p*o* eo q*z* primogenita
eius te*be*bat sibi te*u*ire. *N* sic Jacob erat
Esau primogenitus: no*n* in persona quid*e*: *b* in
iure primogeniture. *U*lus aut*e* fuit hoc mo-
loqu*o*di p*sp*um p*ro*p*ri*e ad designat*u* myste-
rium. q*z* se*z* populus mio*r*. *f*actiu*r* substi-
tu*ed*us erat in locu*r* primogenit*u*. s. populi in-
deoz*u*: vel ej*z* ad designand*u* q*z* populus
ab eo descend*ed*es erat preferend*u* quantum
ad te*u*z: populu*r* ab Esau descend*o*te. *I*saac
vero dixit hoc Jacob fraudulenter egisse.
q*z* estimabat. unde nec ip*le* mentitus fuit.
Joseph et*o*. gen*o*. 42. dices fratrib*o* suis. ex-
ploratores es*z*: non fuit mentitus. q*z* hoc
non dicit asseredo: s*o* pot*z* tentando: sine
interrogando. Non fuit et*o* mentitus gen*o*.
44. dicens q*z* habebat sci*u*am auguri*ad*:
quia ibi sum*u* anguri*u* co*z* ter p*fu*turo*z*
puis*o*ne. Uel pot*z* dici q*z* hoc dixit interro-
gat*u*te ex*pm*ens opinione populi quia*z* de
ipso habebat. Uel et*o* f*u* Aug*o* 5. super
gen*o*. Joseph dixit illa non serio*z* ioco: *z*
io non est habed*u*z. p*med*acio. mendacia
.n. a mendaci*o* serio*z* dicuntur: q*o* d*z*
intelligi f*u* q*z* medaci*o* o*r* falsa*o* po*et* si-
gnificatio cui int*et*oc fall*ed*i. Quid*u* vo-